1

2019年８月９日

各  位

会 社 名 綿半ホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 野原 勇

（コード番号：3199 東証第一部）

問合せ先 専務取締役 有賀 博

（TEL．03-3341-2766）

株式会社サイエンスホームの株式の取得（連結子会社化）に関するお知らせ

当社取締役会は、株式会社サイエンスホーム（以下「サイエンスホーム」）の株式を取得し、連結

子会社化することを本日付けで決議しましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由
サイエンスホームは、戸建木造住宅「サイエンスホームの真壁づくりの家」を提供するフランチャ

イズ事業を行っております。真壁づくりの家とは、柱や梁など家の構造材を見せる日本の伝統工法で

すが、「サイエンスホームの真壁づくりの家」では、この伝統工法を活かしつつ、高気密・高断熱の

外張り断熱による一年中快適な室内、ハイブリッド工法による高い耐震性、吹抜けによる明るい室内

等でお客さまに好評をいただいております。2014 年及び 2015 年にグッドデザイン賞を２年連続で

受賞し、2019 年６月度のＳＵＵＭＯ注文住宅アクセスランキングでは 11 位となるなど、高い支持を

得ております。
同社は、国産の天然ひのきや加盟店の各地域で採材・加工した自然素材を利用しており、国内の協

力工場で加工することで高品質な建材を供給しております。さらに、施工のシステム化により人件費

の削減を実現しました。高品質な木の家をお客さまの手の届く価格帯で提供することが可能となり、

設立８年で、全国に 130 の加盟店を有するまでに成長してきました。
当社グループは、「Ｇｒｅｅｎ Ｌｉｆｅ」を主軸とした「自然との共生」をビジョンに、小売事

業、建設事業及び貿易事業を展開しております。
サイエンスホームの地場産の木材を使用した事業展開と当社グループのビジョンが合致するため、

当社グループの企業価値向上に資するものと判断し、サイエンスホームの全株式を取得することと

いたしました。

2

２．異動する子会社（株式会社サイエンスホーム）の概要
（１） 名 称 株式会社サイエンスホーム
（２） 所 在 地 静岡県浜松市中区萩丘 3-4-27-1

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  加納 文弘

（４） 事 業 内 容
戸建木造住宅のフランチャイズ事業、資材・販売促進物の販売、
加盟店の技術・販売サポート

（５） 資 本 金 700万円

（６） 設 立 年 月 日 2011年５月２日

（７）
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

（８） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態       (単位：百万円)
決算期 2017 年 4 月期 2018 年 4 月期 2019 年 4 月期

純 資 産 126 277 426

総 資 産 340 629 691

１株当たり純資産（円） 904,198 1,982,923 3,045,068

売 上 高 1,670 2,417 2,391

営 業 利 益 144 213 179

経 常 利 益 151 222 217

当 期 純 利 益 100 151 148

１株当たり当期純利益（円） 718,621 1,078,725 1,062,144

１株当たり配当金（円） ― ― ―

３．株式取得の相手先の概要

氏名 住所 上場会社と当該個人との関係

加納 文弘 静岡県浜松市中区 該当事項はありません

加納 眞理子 静岡県浜松市中区 該当事項はありません

大石 晃弘 静岡県浜松市西区 該当事項はありません
高良 章弘 静岡県浜松市天竜区 該当事項はありません

3

４．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況
（１） 異動前の所有株式数 ０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数 140株

（議決権の数：140個）

（議決権所有割合：100.0％）

（３） 異動後の所有株式数 140株

（議決権の数： 140個）

（議決権所有割合：100.0％）

※取得価額については、相手先の意向により、非公表とさせていただきますが、適切なデューデリジ

ェンスを実施の上、公正妥当と考えられる金額にて取得しております。

５．日 程
（１） 取 締 役 会 決 議 日 2019年８月９日

（２） 契 約 締 結 日 2019年８月９日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2019年８月 27日（予定）

６．異動する子会社の新経営体制及び決算期変更について

（１）新経営体制（2019年８月27日付）

氏名 新役職名 現役職名
野原 勇 取締役会長 －
加納 文弘 代表取締役社長 代表取締役社長
大石 晃弘 専務取締役 専務取締役
高良 章弘 常務取締役 常務取締役
岩瀬 和夫 取締役 －
有賀 博 取締役 －
佐野 行宏 監査役 －

（２）決算期変更の内容

現在 変更後
毎年４月末日 毎年３月末日

７．今後の見通し

本件株式取得による 2020 年３月期の当社連結業績に与える影響については、現在精査中であり、

今後公表すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

８．参考
サイエンスホームが運営するサイト

 https://www.sciencehome.jp/

以 上